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EXONERACION DE RESPONSABILIDAD »

Este documento puede contener declaraciones de revelaciones futuras relacionadas con
Grupo SURA, SURA Aseguramiento, Tendencias y Riesgos (Suramericana S.A), SURA Asset
Management y sus respectivas filiales, las cuales han sido realizadas bajo supuestos y
estimaciones de la administracion de la Compaiiia.

Para una mejor ilustraciéon y toma de decisiones las cifras son administrativas y no contables,
por tal razén pueden diferir de las presentadas por entidades oficiales. Grupo de Inversiones
Suramericana no asume obligacion alguna de actualizar o corregir la informacion contenida en
esta presentacion.

Todas las cifras en USD son convertidas a una tasa de cambio de 2,936.7 COP/USD (al cierre
de septiembre 30, 2017) solo con el fin de re expresion.



ASPECTOS DESTACADOS »

01

Grupo de servicios financieros
lider en Latam

02

Diversificacion geograficay
de industria

03

Gran base de clientes en
mercados atractivos, centrados
en relaciones de largo plazo

04

Reconocimiento de marca

05

Equipo directivo
experimentado

06

Altos estandares de
gobierno corporativo

GRUPO

sura =

COP 23.7 bn
Market Cap b

47 millones
Clientes”

Activos administrados*»

COP 588 bn
USD 200 bn

Q

Grado de inversioén internacional:

Fitch BBB
S&P BBB

59,000

empleados’

* Cifras corresponden a las subsidiarias e inversiones
estratégicas de Grupo SURA: Suramericana 'y SURA
Asset Management a septiembre 30 de 2017.

Cifras el cierre de 2016 para Bancolombia




PORTAFOLIO DE INVERSIONES » SlJr'a&7
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INVERSIONES ESTRATEGICAS INVERSIONES INDUSTRIALES
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VENTURE CORPORATIVO
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habitat
..............
Suramericana: Pensiones, Ahorro e Banca Universal Alimentos Cemento, Energia
Seguros, Tendencias Inversion Procesados e Infraestructura

y Riesgos

*Participaciones en acciones con derecho a voto a septiembre 30 de 2017. 4



DIVERSIFICACION GEOGRAFICA Y DE INDUSTRIA » Sura &7
-7
Diversificacién en servicios financieros Diversificacion geografica
Pais Clientes Ingresos Utilidad Neta  Activos
COLOMBIA 25.2 51.3% 38.5% 56.3%
CHILE 3.3 21.8% 28.6% 23.7%
€ Banca MEXICO 7.6 9.7% 14.0% 5.4%
€ Pensiones, AM & WM PERU 2.1 2.3% 10.2% 7.3%
€ Seguros ARGENTINA 1.0 6.3% 2.1% 2.2%
PANAMA 0.7 2.2% 1.2% 1.5%
0 del portafolio en OTROS 7.1 6.5% 5.4% 3.6%
66 /0 servicios financieros TOTAL 46.9 15,152,694 1,097,442 71,613,016

Cifras en millones COP a septiembre 30 de 2017. Clientes en millones.

Drivers » G<Z 8[%% O/O

Crecimiento Demografia Sectores con baja Formacion de Formalizacion
Econémico penetracion la clase media de la economia




IMPORTANTE BASE DE CLIENTES EN MERCADOS ATRACTIVOS » Sura &7
_2/
N A [
sura = sura = :
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SEGUROS, TENDENCIAS
Y RIESGOS

ASSET MANAGEMENT

SURAMERICANA »

» 16.6 millones de clientes en 9 paises.

» Aseguradora #1 en Colombia y Latam
(ex-Brasil).

» Plataforma integrada con soluciones
de Vida, Generales y Seg. Social.

» Experiencia en gestion de riesgos

» Diversificacion geograficay de
soluciones.

» Enfoque innovador al negocio
asegurador.

* Primas emitidas de COP 8.7 Bn a
septiembre de 2017.

AAA Local (BRC Investor Services)

SURA ASSET MANAGEMENT»

» 19.1 millones de clientes en 6 paises.

» Fondo de pensiones #1 en Latam (ex—
Brasil) con MS de 23% y COP 384 Bn
en AUM.

» Flujos estables de contribuciones
obligatorias mensuales.

» Crecimiento de negocio voluntario en
mercados con baja penetracion.

» Potencial por atractivas tendencias
demogréficas.

BANCOLOMBIA »

* 12 millones de clientes.

« Banco #1 en Colombia con liderazgo
en Centroamerica.

» Activos totales de COP 191 bn.

« Grupo financiero con amplia oferta de
productos y servicios en 10 paises.

e Acciones listadas en NYSE desde
1995.

» Capitalizacion bursatil: COP 32 bn.

Baal (Moody’s) | BBB+ (Fitch)

Baa2 (Moody’s) | BBB (Fitch)
BBB- (S&P)



HISTORIA Y ETAPAS DE CRECIMIENTO » surd &7
RsA®
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Surd }; Proteccion 0
0
1944 /1990 1990/ 2007 2007 / 2016 2017
LIDERAZGO EN SERVICIOS EXPANSION OPTIMIZACION DE
SEGUROS FINANCIEROS INTERNACIONAL OPERACIONES

en Colombia grupo lider en Colombia Grupo multilatino de servicios
financieros 7



PORTAFOLIO DE INVERSIONES » sura O

2010» 2017»

® 27.8% mBancolombia

* 370 Bancolombia
* 6% Suramericana Management
COP 17 . 4 Bn 4% Grupo Nutresa ® 12.3% mSuramericana
* 29% Grupo Argos 2 7 8
CO P " B n 15.6% = Grupo Nutresa
¢ 1% Otros

¢ 17.5% mGrupo Argos

. o . .
46% en Serviclios Financieros * 0.4% mOtros

66% en Servicios Financieros

Valoracién de Suramericanay SURA AM a 1x valor del patrimonio y compafiias listadas a valor de mercado.



ORIENTACIONES ESTRATEGICAS »

OFERTA INTEGRAL
DE SERVICIOS Y
SINERGIAS

INNOVACION Y
NUEVOS
NEGOCIOS

GENERAR

GOBIERNO VA L O R

CORPORATIVO Y CONFIANZA

EXPANSION
GEOGRAFICA Y
DESARROLLO DE

MERCADOS

DESARROLLO
DEL TALENTO
HUMANO Y
CULTURA
EMPRESARIAL

FORTALECIMIENTO FORTALECIMIENTO
REPUTACIONAL Y FINANCIERO

DE MARCA

Desarrollo del rol
Corporativo »

Comité Estratégico

» CEOs de Inversiones Estratégicas
 Estrategia de largo plazo

« Expansion y sinergias

Comité Financiero

» CFOs de Inversiones Estratégicas
» Gestion de caja

« Endeudamiento y coberturas

« Fusiones y adquisiciones




INNOVACION Y NUEVOS NEGOCIOS »

STARTUP FACTORY

Plataforma para
experimentar, con
reglas diferentes a las
de la organizacion.

Ciclo de innovacion:
* Investigacion

* Planeacion

* Prototipo

» Go-to-market

* Monitorear

* Ajustar

@ NEQUI Wesura

ALIANZAS

Q

OBSERVATORIO

Crear una vision
holistica del mundo y
la industria

ACELERADORP

ALIANZAS

Identificar los mayores retos de la era digital para nuestros
negocios y desarrollar proyectos y estrategias conjuntas
puntuales que nos permitan hacer una transicion hacia el futuro.

Big Data y Analitica
Blockchain
Identity

VC CORPORATIVO

Inversién en startups, con gran potencial y modelos
disruptivos e innovadores en nuestros negocios.

alkanza

Roboadvisory
ﬁff,T:;‘ MoneyLion Créditos de consumo online
C|0ver Healthtech - Insuretech

LendingHome Sistema innovador de hipotecas en linea

HR SaaS

Acsendo
BOLD 5iiies

Fondo de Venture Capital 70
1
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AN /
~ N

FASE DE ACUMULACION FASE DE DESACUMULACION

11



- GRUPO
EXPANSION GEOGRAFEICA Y SR Sura&

® 424
DESARROLLO DE MERCADOS» Q o = .

REPUBLICA DOMINCANA

GUATEMALA oo * 45
* 74 o
Q COLOMBIA
EL SALVADOR
* #1
* #2 ”
PANAMA * #1
* 1
® #4 #2
#2
* 42 o
PERU o
#1
° BRASIL
CHILE ® #2722
¢ #1in P&C
#4
Inversiones Estratégicas ARGENTINA ° URUGUAY
o O rupo — *
osura= SUMA= 9 gancolombia™ i e
SEGUROS, TENDENCIAS ASSET MANAGEMENT #2

El nimero debajo de cada pais corresponde al ranking de las inversiones estratégicas en los respectivos mercados. 2
Para SURA AM el ranking que se presenta corresponde al negocio de Pensiones Obligatorias. 1



GOBIERNO CORPORATIVO N
ACCIONISTAS» 7 Sura

& 27.1% ®™Grupo Argosy filiales

¢ 33.7% Acciones en Circulacion
¢ 10.2% ™Grupo Nutresa
® 12.7%
| 581,977,548

¢ 18.7% (ORDINARIAS + ®26.0% O e

(ORDINARIAS) PREF.) 0 Fondos Internacionales Acciones Ordinarias en Acciones Preferenciales
21.0% ' 21.5% Circulacion en Circulacién
3.4% 4.0% Inversionistas 80.6% 19.4%
470 Individuales
0, H [nversionistas
4 10.6% ¢ 11.2% Institucionales Market Cap
COP 23.7 Bn
Tendencia en fondos internacionales » Fondos Internacionales
174% 205% 218% 21.2%
14.3% NUmero de Accionistas
11.241
1.9% 300 Acciones | dio diari Vol dio diari
. 0 VO umen prome 10 lario olumen prome 10 lario
3.8% bo5 382 o508 477 il 484 ¢ Ordinarias 12 meses Ordinaria 12 meses Preferencial
- 229
—_ wrem , , . . | | Acciones COP 7,764 MM  COP 4,912 MM
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Preferenciales

Fuente: Libro de accionistas al 30 de septiembre de 2017. 13



GOBIERNO CORPORATIVO:

SOSTENIBILIDAD Y COMPOSICON DE JUNTA DIRECTIVA»

Evolucion de Grupo SURA en el DJSI

100

) // e ::\

70

55

40

25

10
201 2012 2013 2014 2015

—— ——

Dimension Econdomica Dimension Social Dimension Ambiental

* DJSI - Dow Jones Sustainability World Index

MEMBER OF

Dow Jones ROBECOSAM
Sustainability Indices ( Sustainability Award

In Collaboration with RobhecoSAM o Silver Class 2016

2016

——
Total Compafiia

2017

ALTOS ESTANDARES DE GOBIERNO
CORPORATIVO

Caodigo de Buen Gobierno acorde con las
normas internacionales

La Junta Directiva tiene 7 miembros de los
cuales 4 son independientes. Su Presidente y
Vicepresidente son independientes

Principales comités que supervisan las
practicas de Gobierno Corporativo de la
compaiia:

» Comité de Gobierno Corporativo

« Comité de Riesgos

» Comité de Auditoriay Finanzas (100%
Miembros independientes)

« Comité de Nombramientos Y Retribuciones

14



FORTALECIMIENTO REPUTACIONAL

Y DE MARCA»

MEXICO
2016: 51.4

o

PANAMA
2016: 59

Ny
sura s
REPUBLICA DOMINICANA
2016: 21
COLOMBIA AL
60%
2016: 81

2014:
48%

Reconocimiento de marca SURA»
Ha superado el nivel de 50% en
todos excepto uno de los
paises donde opera la marca.

PERU
2016:; 29.2

CHILE
2016: 60.4

- URUGUAY
2016: 70.7



FORTALECIMIENTO FINANCIERO» Sura&

Evoluciéon dividendos recibidos»

1 003 002
861 164
811 871 = Otros
® Suramericana 3X
548 270 600 280 Protecci6
roteccion -
443813 Sruno Nutress Dividendos 2010
295 196 301 669 B Grupo Argos

5 SURA AM
. . ¥ Bancolombia
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Cifras en Millones COP

¢ 40.6% SURA Asset

Management
¢ 16.0% Suramericana '
¢ 25.3%Bancolombia
POR COMPANIA COP 861’164
9.8% Grupo Nutresa MILLONES

¢ Colombia 46%

¢ México 14%

. @ Chile 12%
POR PAIS
Per( 8%

& Panama 7%
¢ 8.1% Grupo Argos

Uruguay 3%

0.2% Otros & Otros 9%



FORTALECIMIENTO FINANCIERO » Sura =
FLUJO DE CAJA OPERATIVO =7

Grupo SURA genera cerca de COP 360,000 millones para atender pagos de deuda, dividendos e inversiones

Distribucion de dividendos 2017»

Dividendo pagado en
acciones preferenciales

Dividendo pagado
Dividendos y Otros Gastos de Operacion Flujo de Caja Intereses Caja Disponible en efectivo
Ingresos e Impuestos operacional

Cifras en miles de millones COP

17



DEUDA» &7
g GRUPO SURA sura -7

) L & Bancos
Perfil de vencimientos »

1,615

¢ Bonos 20.4% m Bancos

Internacionales

TIPO DE 75.5% = Bonos

DEUDA

@ Bonos Locales

881
579
417
238 I e 300 I 223 e 289 o .
i | - N - I

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2026 . 2029 2030 . 2049

4.1% = Repos

I 0
Indicadores » & COP 75.3%

EXPOSICION
Deuda Neta / Dividendos Cobertura FC Apalancamiento MONEDAS*
¢ USD 24.7%
Max. 5x Min 1.2x Max. 25-30%
5.5X 1.2x 16.2%

*Incluye coberturas a las tasas pactadas 1. Incluye bonos USD emitidos por Grupo SURA Finance.
Incluye subsidiarias 100% propiedad de Grupo SURA.

Deuda Financieral: COP 5.06 Bn

Deuda Neta a Septiembre de 2017

. Cifras en miles de millones COP




a0
e TALENTO HUMANO Y CULTURA EMPRESARIAL » surg >

Key aspects»

» Cultura empresarial
» Desarrollo del talento

» Fidelizacion del talento

Grupo SURA » Suramericana »

Practicas destacadas»

» Tecnologia al servicio del talento humano
» Formacion de lideres

» Talento de alto potencial

» Ambiente laboral y compromiso

» Compensacion y beneficios

SURA Asset Management »




Grupo SURA

Resultados Consolidados
3T 2017




HECHOS DESTACADOS»
GRUPO SURA

* Ingresos totales acumulados (YTD) ascienden a COP 15.2 bn (+16.3%).

* Impulsados por buena dindmica de primas emitidas (+23.6%), ingresos por
prestacion de servicios (21.0%) y método de participacion (+18.7%).

* Impacto cambiario positivo en 2016 de COP 98,473 MM contrasta con COP -89,227 MM

en 2017.

« Utilidad neta de la controladora: COP 943,607 MM (-26.6%) YTD y COP 407,543 MM

(-11.6%) en el trimestre.

» Excluyendo impacto cambiario y no recurrentes -0.3% YTD.

Hechos posteriores al cierre

» Continta proceso de optimizacién del portafolio con la venta de Seguros de Vida SURA
México por parte de SURA AM a Suramericana.

+ Ratificacién de calificacion BBB por parte de Fitch y S&P.

* Premios y reconocimientos: ALAS20, Merco, MILA.

*Valoracién de Suramericana y SURA AM a 1x valor del patrimonio y compafiias listadas a valor de mercado.

PORTAFOLIO DE INVERSIONES*

Otros
0.4%

Grupo Argos
18%

Bancolombia
28%

cop27.8Bn

Grupo Nutresa
16%

Sura Asset
Management
Suramericana 26%

12%



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA » Sura =

7
GRUPO SURA CONSOLIDADO =
Activos »
71,613,016
. 67,817,041
dic-16 67,817,041
+ 3,795,974
5.6%
sep-17
sep-17 Var. $MM %\Var 25,395,827 25,491,293
Inversiones 25,230,534 (967,707) -3.7%
Inversiones en asociadas 18,505,581 361,253 2.0%
Cuentas por cobrar 5,890,775 379,671 6.9%
Activos no corrientes disponibles para la venta 4,768,226 4,767,547 dic-16 dic-16 sep-17 sep-17
Crédito mercantil 4,642,037 135,874 3.0%
Activos intangibles identificados 4,393,784 (90,323) 2.0% ® Activos & Patrimonio Pasivos
Reservas de seguros reaseguradores 2,920,397 263,641 9.9%
Otros 5,261,681  (1,053,981) -16.7%
Total Activos 71,613,016 3,795,974 5.6%

Cifras en COP Millones 22



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA »

GRUPO SURA CONSOLIDADO

Pasivos »

sep-17

Reservas técnicas

Pasivos financieros + Titulos emitidos

Pasivos no corrientes disponibles para la venta
Cuentas por pagar

Impuestos diferidos

Otros

Total Pasivos

Cifras en COP Millones

EragUtabs Patrimonio Total »

8.7%

dic-16
sep-17 Var. SMM %Var sep-17
24,874,098  (1,115,517) -4.3%
10,229,188 484,786 5.0%
4,117,985 4,117,985
2,702,756 28,462 1.1%
2,106,824 (10,847) -0.5%
2,090,872 195,639 10.3%
46,121,723 3,700,509 8.7%

+

95,466
0.4%

23



ESTADO DE RESULTADOS

GRUPO SURA CONSOLIDADO

Ingresos Totales »

sep-16 - 13,034,346

sep-17

Primas retenidas (netas)

Prestacion de Servicios

Ingresos por inversiones

Ingresos por Comisiones

Método de participacion de Asociadas
Diferencia en cambio (Neto)

Otros

Ingresos Totales

Cifras en COP Millones

ek

sep-17
8,857,680
2,055,714
1,445,857
1,727,985
765,203

(23,969) (300,011)

324,224

118,348
16.3%

Var. $
1,575,728
356,456
147,409
127,655
120,813

90,297

15,152,694 2,118,348

Gastos Totales »

INTEGRALES »

sep-17

%Var %/ Ingresos
21.6% 58.5%
21.0% 13.6%
11.4% 9.5%
8.0% 11.4%
18.7% 5.0%
-0.2%
38.6% 2.1%
16.3% 100.0%

+ 2,404,853
21.3%

Siniestros retenidos

Gastos administrativos

Costos por prestacion de servicios
Ajuste de reservas

Comisiones intermediarios
Intereses

Otros

Gastos Totales

Utilidad Neta Controladora»

sep-16

sep-17

sep-17
4,733,448
2,536,847
1,943,291
1,501,950
1,405,439
476,374
1,116,108

13,713,456

Var. $
1,233,715
349,165
330,674
(193,905)
465,381
102,803
117,020
2,404,853

- 1,285,944

%Var
35.3%
16.0%
20.5%

-11.4%
49.5%
27.5%
11.7%
21.3%

-342,338
-26.6%

% / Ingresos
31.2%

16.7%

12.8%

9.9%

9.3%

3.1%

7.4%

90.5%

24



ESTADO DE RESULTADOS
CIFRAS CONSOLIDADAS GRUPO SURA

1,495,276

INTEGRALES

»

Grupo SURA y Otras*

1,097,442

77,105
(40,919) I
(69,574)
187,699
| S (62.739) 71,563
(71,563) (41,624)
Ut. Neta3T16 A Ut. Neta A Ut Neta A Método A Impacto A Gastos  Alntereses A Otros GS A Impuestos Ut. Neta 3T17
Suramericana SURA AM Part. GS Cambiario Admon GS*** GS

GS

*GS y Otras incluye Grupo SURA Grupo SURA Finance, Grupo SURA Panama, Habitat y Arus.

**Impacto cambiario de Corporativos = Diferencia en cambio + Ganancias a Valor Razonable (Valoracién de derivados de cobertura). En gastos no recurrentes se incluyd la provision por COP 37,000
MM relacionada con proceso de conciliacion con DIAN, COP 42,939 MM por provision de multa a Afore SURA y COP 7,927 MM por impuesto diferido asociado a venta Seguros SURA Per.
***Gastos de Admon GS incluye Gastos Administrativos, Beneficios a Empleados y Honorarios de Grupo Sura y Otras subsidiarias.

Cifras en COP Millones

Utilidad neta excluyendo

var$
Impacto Cambiario Corporativos**:
Grupo SURA (187,699)
SURA AM (88,944)
Suramericana (29,734)

Otros Gastos No Recurrentes (87,866)

-0.3%

25
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SURA SEGUROS,
TENDENCIAS Y RIESGOS

SURAMERICANA S.A

RESULTADOS CONSOLIDADOS

{0 e 5




SURAMERICANA S.A.

EL SALVADOR

Ranking 2
S PANAMA
¢ 0.7M Ranking 4
¢ 9.1%
¢ 02M
BRASIL
Ranking 22
*2M
CHILE
Ranking 1 (P&C)
+ 13.7%
¢14M

© Market Share ¢ Clientes

» MEXICO
Ranking 24
¢ 0.4%
B ~*02M™
—) (; REPUBLICA
o —~ DOMINCANA
(= ) Ranking 5
l:/,,. _-'M\'-. * 81%
- ¢ 01M
COLOMBIA
Ranking 1
¢ 24.5%
¢ 10.8M
| E| __/’:
e URUGUAY
ARGENTINA d) Ranking 2
Ranking 12 \ g
+ 12.5%
. 2.2% /Eﬁ
\ R/ 0.2 M
+10M %

Primas Emitidas
3T2017 (YTD)
COP 8.7 bn

Clientes: 11 MM
Empleados: 11,899
Asesores: 9,966

Clientes: 16.6 MM
Empleados: 14,812
Asesores: 19,658



SURAMERICANA>»

MODELO DE NEGOCIO BASADO EN LA EXPERIENCIA DEL CLIENTE Y CREACION DE VALOR =

01

Crear una gran experiencia del
cliente y valor paralos accionistas

02

Administracion de riesgos
estratégicos y emergentes

03

Identificar oportunidades en
torno a tendencias futuras

04

Construir y desarrollar ventajas
competitivas: Talento Humano,
Tecnologia e Innovacion, GTR

05

Integracion de RSA:

» Desarrollar nuevos canales de distribucion
» Construir relaciones directas y de largo
plazo

» Reconocimiento de marca

» Eficiencia

» Estrategia de reaseguro corporativo

» Implementar marco de inversion de
Colombia

28



HECHOS DESTACADOS» Sur'(]&7
SURAMERICANA =

% PRIMAS EMITIDAS
» Primas consolidadas ascienden a COP 8.7 bn creciendo 30.9%, impulsadas por

operaciones adquiridas y crecimiento organico (+12.1%). El Sahador DB o, Dom.
. .. ;. . .- P 5 2%
« Segmentos operativos con crecimientos de doble digito en ingresos y utilidades: af;,ma‘
México
* Vida: dinamismo en primas (+14.3%) y mejora en eficiencia (-81 pbs), 5%
contrarrestan parcialmente la disminucion en ingreso por inversiones. B;l/si'
* No Vida: se mantiene crecimiento en todas las lineas del ingreso (+47.7% YTD). et _
Siniestralidad afectada por SOAT, Incendio y Cumplimiento. Eh coomba
» Salud: utilidad neta aumenta 98% impulsada por buena dindmica de ingresos y
mejora en eficiencia. Chile
« Utilidad neta: COP 392,924 MM decreciendo 9.4%; impactada principalmente por 1
mayores amortizaciones y disminucion en ingresos por inversiones. Otros Vida
ARL 20
ROE AJUSTADO* ROTE 10%
Salud Autos
13.0% 18.5%
Previsionales
Hechos posteriores al cierre 6% S
T . ;- ; ncendio
* Nueva estructura de reaseguro limité impacto negativo de eventos naturales en México V'da7;r“p° 11%
y El Caribe.
* Se fortalece posicion competitiva en México con la adquisicion de Seguros de Vida Vida Individual o
SURA México a SURA AM por USD 20.6 MM. 6% Transporte

Otros No Vida 4%
21%
** ROE Ajustado con utilidades LTM al 3T17 ajustadas por amortizacion de intangibles asociados a adquisiciones, dividido por el patrimonio promedio 29



ADQUISICION DE SEGUROS DE VIDA SURA MEXICO»

Perfil de la transaccion

Seguros Sura AM México

*  Primas Emitidas*:
US $63 millones

« Polizas**;
Vida Grupo: 2 millones de asegurados
en 2700 polizas

Temporales: 33 mil pdlizas individuales
Universales: 44 polizas individuales

Dotales y Hogar Previsor: 600 y 6400
polizas respectivamente

*Cifras presupuestadas al cierre de 2017
**Cifras al cierre de 2016

Cobertura Geografica

Presencia a través de 18
oficinas comerciales

M Seguros SURA AM

B Presencia de ambas compariias

B Seguros SURA

Portafolio de productos

SURA México Combinado

3% 0

Gastos
Médicos
6% Vida Grupo

34%

Transporte
8%

Ingenieria
9%

Autos
13% Propiedad y
Darfos
20%

Incremento del 28% en la produccion de
la compaifiia con cifras proforma al
cierre de 2017
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SURA SEGUROS, TENDENCIAS
SURAMERICANA S.A.

CIFRAS CONSOLIDADAS

Ingresos Totales »

St ik
26.9%
sep-17
sep-17 Var.$  %Var
Primas retenidas (netas) 7,087,663 1,649,444 30.3%
Prestacion de Servicios 1,920,395 348,698 22.2%
Ingresos por inversiones 782,570 (24,012) -3.0%
Ingresos por Comisiones 282,842 95,339 50.8%
Otros 301,076 132,666 78.8%
Ingresos Totales 10,374,545 2,202,134 26.9%

Cifras en COP Millones

Y RIESGOS»

Gastos Totales »

sep-16 || 7 600522
+ 2,185,443
28.4%
sep-17
% /Ingresos sep-17
68.3% Siniestros retenidos 3,935,471
18.5% Ajuste de reservas 235,062
7.5% Costos por prestacion de servicios 1,816,836
2.7% Gastos administrativos 1,638,956
2.9% Comisiones y honorarios 1,716,345
100.0% Amortizaciones 96,966
Intereses 85,606
Otros 351,025
Gastos Totales 9,876,266

Utilidad Neta»

sep-16 [ 433,843

sep-17

Var.$  %Var %/ Ingresos

1,013,430 34.7%
(18,028) -7.1%
322,192 21.6%
292,757 21.7%
454,264  36.0%

42,494 78.0%
19,080 28.7%
59,253 20.3%

2,185,443 28.4%

37.9%
2.3%
17.5%
15.8%
16.5%
0.9%
0.8%
3.4%
95.2%

(40,919)
-9.4%
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES » sura &7
CIFRAS CONSOLIDADAS SURAMERICANA S.A. =

Segmento Corporativo

14,737
23,728 ——— 3.584
29,734
(8,448) (29,734) (18,115) 19,800 392,924
.
(46,472) Utilidad neta excluyendo:
+ Diferencia en cambio de
segmento corporativo
*  Amortizacion de intangibles
(no comparables con 2016)
+2.2%
Ut. Neta Vida No Vida Salud Dif. En Gastos Intereses  Impuestos Otros** Ut. Neta
372016 cambio Admon* 372017

*Gastos de Admén GS incluye Gastos Administrativos, Beneficios a Empleados y Honorarios del segmento corporativo.
**Variacion de “Otros” corresponde principalmente a otros ingresos y gastos del segmento corporativo asi como la variaciéon en la utilidad neta del segmento “Otros” que recoge las operaciones de
soporte de Suramericana S.A., la cual pas6 de una pérdida de COP 3,901 millones al 3T2016 a una utilidad neta de COP 4,931 millones al 3T2017.

Cifras en COP Millones 32



SEGMENTOS»
PRIMAS Y SINIESTRALIDAD

VIDA »

Vida

Vida Grupo
Previsionales
Salud

ARL

Otros

Total

ARL
26%

Primas emitidas

sep-17
504,251
597,767
502,772
726,152
853,882
128,883
3,313,706

Otros
4%

PRIMAS
TOTALES

%Var

4.7%
22.1%
10.9%
16.2%
18.5%

0.8%
14.3%

Siniestralidad retenida

sep-17 sep-16

26.2% 23.3%
36.7% 36.7%

106.3% 98.9%
68.6% 66.8%
60.2% 57.4%

115.9%  118.2%
62.4% 60.1%
Vida Grupo

18%

NO VIDA »

Autos
Incendio

Soat
Transporte
Cumplimiento
Otros

Total

Otros

Cumplimiento
6%

Primas emitidas

sep-17
1,947,681
975,833
268,251
357,935
332,404
1,519,197
5,401,301

%Var

50.7%
57.5%
-2.0%
47.3%
25.7%
44.2%
44.2%

PRIMAS

TOTALES

sep-17

60.9%
33.5%
73.6%
58.7%
84.3%
32.7%
51.5%

Autos

Siniestralidad retenida

sep-16

63.6%
16.4%
59.8%
56.0%
54.2%
29.8%
48.9%

SALUD »

EPS

IPS
Dinamica
Total

Salud
22%

Cifras en millones COP

Previsionales
15%

Transporte
7% Incendio

5% 18%

Prestacion de Siniestralidad

senicios
sep-17 %Var sep-17 sep-16
1,784,163 23.6% 93.4% 93.4%
345,294  21.9%
163,508 11.7%
2,292,964 22.4%
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SURA ASSET MANAGEMENT

RESULTADOS CONSOLIDADOS




SURA ASSET MANAGEMENT»
LINEAMIENTOS ESTRATEGICOS

01

El cliente es la prioridad y esta en
el centro de nuestra estrategia

02

Sostenibilidad del negocio
mandatorio

03

Aceleracion del negocio
voluntario

04

Estrategia comercial disruptiva
basada en asesoria

05

Excelencia en gestion de
inversiones

06

Foco en eficiencia



N°1 en Pensiones GRUPO

.
en Latam S U ra _}

-~

] MEXICO
N~ Ranking 3
EL SALVADOR (= ¢ COP 88 Bn *74M
AUM Ranking 2 ¢ 15.0% ¢ 2865

COP 387 billones S e

® 47.4% ¢ 333 COLOMBIA

Ranking 2
Clientes ® COP90Bn ¢ 59M
' 0 PERU A ) ¢ 36.7% ¢ 2124
19.1 millones +2.4% S A,
¢ COP61Bn ¢ 20M
¢ 39.6% ¢ 1,157
Empleados
CHILE
Ranking 4
Participacion de Mercado Pensiones ¢ COP126Bn ¢ 19M URUGUAY
23.0% ¢ 195% * 2846 Ranking 2
: ¢ COP8Bn  *0.32M
¢ 17.7% 92158

® AUM @ Market Share @ Clientes € Empleados
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HECHOS DESTACADOS»
SURAASSET MANAGEMENT

*El 2 Noviembre de 2017 se cerré la venta de Seguros SURA Peru por parte de SURA AM a IFS por
un valor de USD 276 MM.

* Anuncio de venta de la operacion de seguros de vida en México a Suramericana por USD 20.6
MM.

* Enfoque en los negocios de gestidon de activos.

*AUM totales de COP 387.2 bn (+17.0%) pertenecientes a 19.1 MM de clientes (+2.4%).
* Mandatorio: COP 343.4 bn (+16.4%)
*Voluntario: COP 32.2 bn (+24.5%)

* Excelente desemperio de inversiones (+55.9% encaje, +29.3% portafolio de seguros) y Método de
participacion AFP Proteccion (+44.7%).

*Mandatorio resiliente ante desaceleracion en la region: Utilidad Neta +2.6%.
*Voluntario evolucion positiva en Ingresos por Comisiones (+23.9%) y AUM (+24.5%).

« Utilidad neta -13.5% afectada por diferencia en cambio y provisiones no recurrentes; excluyendo
estos impactos +15.5%.

ROE AJUSTADO* ROTE

1.4% 29.4%

* ROE Ajustado con utilidades LTM al 3T17 ajustadas por amortizacién de intangibles netas de impuesto diferido asociado.

TOTAL AUM

El Salvador
3%

Chile
Colombia 33%

23%

COP 387

Uruguay Billones

2%

Pert
16% México
23%



SURA ASSET MANAGEMENT»

CIFRAS CONSOLIDADAS

Ingresos Totales »

+ 89,980
2.3%
sep-17 sep-17
sep-17 Var. $ %Var

Primas retenidas (netas) 1,771,741 (73,644) -4.0%
Ingresos por Comisiones 1,444,947 32,092 2.3%
Ingresos por inversiones 733,005 156,289 27.1%
Método de participacion de Asociadas 125,054 38,629 44.7%
Diferencia en cambio (Neto) (35,299) (62,766)

Otros 9,471 (620) -6.1%
Ingresos Totales 4,048,919 89,980 2.3%

Cifras en COP Millones

Gastos Totales »

+ 147,459
4.6%

% / Ingresos

43.8% Siniestros retenidos
35.7% Ajuste de reservas
18.1% Gastos administrativos
3.1% Intereses
-0.9% Otros
0.2% Gastos Totales
100.0%

=7
Utilidad Neta»
sep-16 - 516,783
-69,574
-13.5%
sep-17
sep-17 Var. $ %Var %/ Ingresos
801,212 220,523 38.0% -19.8%
1,266,887 (175,877)  -12.2% -31.3%
831,310 50,129 6.4% -20.5%
136,206 20,984 18.2% -3.4%
340,706 31,701 10.3% -8.4%
3,376,321 147,459 4.6% -83.4%
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES » Sura =

-
7
—7
CIFRAS CONSOLIDADAS SURAASSET MANAGEMENT =
Segmento Corporativo
18,395 4,487 - .
516,783  mamm — Utilidad neta sin impactos
(6,700) (11,693) -
0677 447,209 cambiarios Y no recurrentes
(44,210) 34,538
- 21,720)
(88,944) (4,405) : + 1 5 5 %
Impacto Provision no
Cambiario* recurrente
Ut. Neta Mandatorio Voluntario Seguros Rentas Seguros  Impacto Gastos Impo. G. Otros** Ut. Neta
3T2016 con Vitalicias Peru Cambiario*  Oper. Riqueza Financieros 372017
Proteccion (Neto)

*Impacto cambiario de Corporativo = Diferencia en cambio + Ganancias (pérdidas) a valor razonable. Al 3T16 implicé ingreso neto por COP 65,048 MM vs. pérdida de COP 23,896 MM al 3T17.
**Qtros incluye ingresos por inversiones del corporativo, impuesto de renta que presenté una disminucién de COP 44,000 MM frente al 3T2016 y la utilidad neta de operaciones discontinuas
relacionada con la Hipotecaria que se reportaba dentro del segmento corporativo.

Cifras en COP Millones 39



SURA ASSET MANAGEMENT»

SEGMENTO MANDATORIO

Utilidad Neta +5.0%

699.847 23,797 36,229 718,242
' I 9,320 I
(29.185)  (21,766)
Ut. Neta Chile Meéxico Pera Uruguay MP Ut. Neta
9M2016 Proteccion 9M2017

Cifras en millones COP. Variaciones sin efectos cambiarios.

Utilidad neta aumenta 5.0% en tasas constantes.
» Excluyendo provision no recurrente en México
utilidad neta creceria 11%.

AUM de COP 343 bn creciendo 12%, impulsados por
buen rendimiento de mercados y flujo neto de COP 5.8
bn.

 Meéxico donde comision se cobra sobre AUM
crece 11%.

Afiliados alcanzan 17.3 millones (+ 1.9%) impulsados
por crecimiento en Colombia (+4.8%) y México (+1.2%).

Base salarial de COP 85.6 Bn YTD, growing 3.3% en
COPy 3.8% en monedas locales.
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SURA ASSET MANAGEMENT» SUf'(]&
=
SEGMENTO VOLUNTARIO =7

Ut. Neta MP Ut. Neta
9M2016 Chile México Peru Uruguay Proteccion Corporativo 9M2017
« AUM de COP 32.2 bn creciendo 19% con positive
dinamica en todos los paises.
23,235 * México (+17%), Peru (+38%) y Colombia (+20%)
1,767 resaltan por crecimientos.
(1,644) B (12015
(3,026) ’  Flujo neto positivo de COP 2.4 bn YTD, contribuyendo
significativamente a crecimiento de AUM.
(19,753)

* Clientes llegan a 1.0 millon (+14.1%) en la region.

* Ingresos por comisiones creciendo 28% con
crecimientos de +20% en todos los paises.
(13,191) (302)

Cifras en millones COP. Variaciones sin efectos cambiarios. —
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ANEXOS



SEGMENTO MANDATORIO »

ACTIVOS BAJO ADMINISTRACION

14.4% 18.2% 15.7% 26.6% 18.3% 9.7% 16.4%
9.2% 9.4% 9.0% 27.4% 18.3% 7.6% 11.6%
343.4
295.0
111.2
oLz 622736 ,c 1534 70.6 835
B = 6481 | 12.5 13.7
Chile México Peru Uruguay Colombia El Salvador  Total
BASE SALARIAL
2.4% -1.2% 14.4% 6.7% 2.1% 3.3%
2.7% -0.2% 10.5% 6.7% 6.3% 3.8%
82.985.6
29.8
‘o 19.018.8 25.927.6
6.2
O 2532 [ -
Chile Peru Uruguay Colombia El Salvador Total

Cifras en COP Billones

AFILIADOS (Millones)

-2.0% 1.2% -0.2% -0.3% 4.8% 4.6% 1.9%
16.95 17.27
7.25 734
1.73 I 2.01 2.00 423 1.58

13 1.70 .01 2. 151 L

- mi ooz W g

Chile México Peru Uruguay Colombia El Salvador  Total

COMISION

1.99% 1.99%

1.26% 1.26%

1.44% 1.44% 1.55%1.55%
. o 1.
I 0
1.07I/0]__03% I 1.05i) 1.04% I

Chile México Peru Uruguay Colombia EIl Salvador
(AUM)

0,
YoVar COP 43



SEGMENTO MANDATORIO »
PRINCIPALES CIFRAS

INGRESOS POR COMISIONES

2.5% 0.1% -5.0% 13.9% 0.3%
2.7% 7.7% -4.1% 10.1% 3.4%

1,294,498 1,298,114

518,628

296,239 281,297
—

Chile México Peru Uruguay Total
GASTOS OPERACIONALES

13.0% 15.7% 9.4% 12.6% 13.5%
13.3% 24.5% 10.6% 8.8% 17.3%
Chile México Peru Uruguay Total

| ] I ] 18,568-20,908

-121,410
-178,501 ~132,867

-201,782 -254,323
-294,373

-572,802
-649,930

Cifras en COP Millones

RENDIMIENTO DEL ENCAJE

81.7% 72.1% 11.3% 309.6% 58.0%
82.1% 85.1% 12.5% 295.9% 61.1%
177,874
112,581
82,710
45,258
45,510 42,256 40,650
24,554 7 650
I [] 1,868 "
Chile México Peru Uruguay Total

UTILIDAD NETA

10.0% -14.0% -13.7% 33.8% 54.7% 2.6%
10.2% -7.5% -12.8% 29.3% 54.7% 5.0%
699,847 718,242
262,116
238,319 208-45879 57459270
I ; 102,448
l1 . 137’50427 58136,901 66,219
" — |
Chile México Perl Uruguay MP Proteccion  Total

® Sep - 16 Sep - 17 %Var COP %Var Monedas Locales 44



SEGMENTO VOLUNTARIO »
CIFRAS DE MERCADO

ACTIVOS BAJO ADMINISTRACION

17.3% 26.2% 46.0% 132.1% 19.9% 24.5%
11.9% 16.7% 37.5% 133.5% 19.9% 18.5%
32.2
25.9
9.7 12.2
I 35 5.7 O
2.4 =
I = 0.1 0.3 B
Chile México Peru Uruguay Colombia Total
FLUJO NETO
-19.4% -10.7% 13.3% 73.5% 225.1% 5.7%
-23.1% -17.4% 6.7% 74.5% 225.1% -0.1%
2,368,237
2,240,912
805,687 720,049
649,158 043,078 620,552
I 547'ﬁ 102,677 352,772
59,189 108,4_97
Chile México Pera Uruguay  Colombia Total

Cifras en COP Billones para Activos Bajo Manejo y COP Millones para Flujo Neto y Rendimientos

AFILIADOS (Miles)

7.1% 31.5% 17.2% -6.6% 13.7% 14.1%
1,029
902
428
400
226 283 322
172
. 38 45 10 9 l
Chile México Peru Uruguay Colombia Total
RENDIMIENTOS
295.0% -7.3% -17.9% 241.0% 17.0% 37.7%
277.0% -14.2% -22.7% 243.1% 17.0% 31.2%
1,614,667
1,172,700
577,324 528,177 426.484
89,446 6,48
364,628
146,140 106,089

= 129 262 4 49415:324 l

Chile México Pera Uruguay Colombia Total

® Sep - 16 Sep - 17 %Var COP %Var Monedas Locales E



SEGMENTO VOLUNTARIO »
PRINCIPALES CIFRAS

INGRESOS POR COMISIONES

22.9% 11.2% 41.6% 174.0%

23.9%
23.1% 19.6% 43.1% 164.8% 27.7%
146,289
118,045
74,798
60,877 02,767
’ 47 448
12,217 2,739
I 8,625 999 95 3,769
Chile México Peru Uruguay Colombia Total
GASTOS OPERACIONALES
23.1% 15.8% -33.9% 44. 7% 82.5% 14.3%
23.4% 24.5% -33.3% 39.9% 82.5% 16.6%
| ] . e -2,248
-18,957 ~7,006 SR
I 51,500 28,700 10,141 4103
-59,623
-106,754
-131,460
-196,208
-224,283
Chile México Pera Uruguay Corporativo y Total

Otros

Cifras en COP Millones

sura =
—
-ﬂ//
PRIMAS NETAS CON AHORRO
15.8% 1312.8% 0.0% 18.2%
16.1% 1312.8% 0.0% 18.5%
713,372 729,656
616,015 617,167
16,284
1,153 6.28 0 0
Chile México Pera Total
UTILIDAD NETA
0.0% 21.1% -97.1% 28.2% -32.5%  0.0% -34.6%
0.0% 30.3% -97.1% 23.9% -32.5%  0.0% -34.2%
9,315
2,954 . 6,288
’ - 931
L] . —
-1,433 -683 -835
-1,736 -5,835
-10,237 -1,479 -12,915
-19,753
-23,918
Chile México Peru Uruguay MP Corporativo Total
Proteccion
® Sep - 16 Sep - 17 %Var COP %Var Monedas Locales e
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SEGMENTO

PRIMAS NETAS

SEGUROS »

-20.4% -0.6% 0.0% -15.2%
-20.2% 6.9% 0.0% -13.4%
1,228,218
1,042,085
903,988
719,890
324,230 322,195
0 (0)
Chile México Peru Total
SINIESTROS RETENIDOS
23.1% 9.7% -76.1% 17.2%
23.4% 18.0% -75.9% 21.1%
0 0
-163,436 -127.899 140 304
-201,232
-291,335
-341,535
Chile México Pert Total

Cifras en COP Millones

MOVIMIENTO DE RESERVAS

-27.2% 15.1% 366.1% -18.3%
-27.0% 23.8% 370.8% -16.9%
0 0
-223,395257,125
-614,175
-843,275 871,300
-1,066,670
Chile México Peru Total
UTILIDAD NETA
-3.0% -31.9% -72.0% -50.3%
-2.8% -26.7% -71.7% -49.4%
136,867
85,653
67,976
30,339
' 29,439
21,477 4.636 23,968
Chile México Peru Total
%\Var COP .
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DEMOGRAPHIC FUNDAMENTALS»

INTERESTING DEMOGRAPHIC
EVOLUTION IN LATAM »

ECONOMICALLY ACTIVE
POPULATION GROWTH »

Source: ECLAC and Economic Intelligence Unit

364 MM

Age 2010 people over 20
100+

90 - 94
80 -84
70-74
60 — 64
50 — 54
40-44
30-34
20-24
10-14

0-4

100 Year

80

7%

47%

12

12

559 MM
people over 20

19%

2050

Annuities

51%
Savings and
accumulation
period

(%)

82.4

684 —

60

\6 00 \6 00 \5 0 \5 00 \6 Q \5 A0 \5 \
20~ L0005 - L0~ 00600216200 - P05 - P - as 204042 -

2.5% 2.7% 5.6%
60 - Million 55.6
50 -
0 | 40.5
30 A
20 - 16.9
10 A 6.5 8.3 8.8
oL . | ~
Chile Mexico Peru

1.9%

19_424.3

Colombia

50

2.7% 0.0%
1.3 1.8 2.7 2.7
El
Uruguay Salvador

€ Men

Women

¢ 2003
2015
CAGR
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FINANCIAL SERVICES N
7 Surda =

PENETRATION =7
Pension penetration (%GDP)» Banking penetration (%GDP) »
188.8%
97.4%
79.4%
70.7% .
Ry 83.0% 86.6%
33.6% 30.6% _ _ 47.1% _456%_ EZﬁlo/i - _ iz-i%_ 3730/3 _29.8% 49.3%
21.3% 1479 203% _ 23.3% e
[<5] © = o \© 3 © >
7] Q = = o o = c ©
¢ 5 2 & 5 8 g ¢ ¢ 5§ £ ¥ 3 & & 48 3
S O IS = o [S) P i o = G o c 2
N S 2 S n S @ = 8 R= E
2 O L - a
2 =
) -]
Consideration » Insurance penetration (%GDP) »
- - - - - - 7'3% 0
«  Given the low penetration of financial services in LATAM, 6.7%
Grupo SURA estimates a considerable growth of its 4.8%
business in the countries where it is present. 4.0%
2.7% 2.5% o
; o , - 2.6% 2oy 23% 2%
*  Grupo SURA’'s main interest is to provide a 1.2%
comprehensive portfolio of financial services in these
countries. 0 © © = S @ 5 o © o >
= s S © = 2 g S E S S
7 3 3 @ © 5 S o = =3 S
. e fS; ® o & )
= = Average of the countries where Grupo SURA has presence % < © % g
*Weighted average of the countries that are part of OECD > 8 —
49

Source: Regulatory filings, OECD, BID, IMF, Swiss Re Sigma Report. As of 2016 (banking as of 2014).



CROSS HOLDING STRUCTURE »

FINANCIAL SERVICES

12.7% 33.7%*
Rl W
O( )@
o i3
nutresa
PROCESSED FOOD
.................................................. » 12.4%
9 . 6% 4 ..................................................

Participaciones en acciones con derecho a voto a septiembre 30 de 2017.
*Incluye participacion de Cementos Argos en Grupo SURA que equivale al 6.0% de las acciones ordinarias de Grupo SURA.

r N
h 4
GRUPO ARGOS

INFRASTRUCTURE
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MANDATORY PENSION FUND SEGMENT »

2l

000

s

Contributions to pension funds are
mandatory and correlated to size of
the formal workforce

Steadily increasing revenues driven
by contributions to funds / assets

AUM tend to be stable,
as pensions are “sticky”

» Flows into pension funds are a fixed
percentage of affiliates’ salary

» As countries formalize their economies,
contributions to pension funds will also
increase

» Individuals are allowed to make additional
voluntary contributions

Key Drivers:
» Mandated contribution by law
» Economic growth
» Formalization of employment
» Disposable income, tax incentives, etc.

» Fees are retained on a regular basis,
driven by contributions to the fund/
assets, providing a stable revenue
stream

» Average fees have been slightly
decreasing but significant increase in
salary base has handsomely
compensated this trend

Key Drivers:
» Base salaries
» Fund fees
» Competition
» Regulatory environment

» Pension fund managers invest the assets
with very specific guidelines, limiting the
variability of the offer

» Hence, fund performance is similar
among fund managers, leading to lower
churn

Key Drivers:

» Pension fund manager’s financial
strength

» Brand recognition & value proposition
» Commercial effectiveness
» Regulatory limits
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KEY MAIN CHARACTERISTICS

MANDATORY
SALARY
CONTRIBUTION
(INCLUDING FEE)

RETIREMENT
AGE

FEE

NEW
AFFILIATES

CHANGE OF
PROVIDER

» sura =
-
=7
> cHne . K 7. mMEXIco | : »  DEF E : . . A LVADOE
Employee Employee Employee Employee Employee Employee
10% 113% —-— 4% 10% 15% —_— 6,25%
Employer Employer Employer Employer Employer Employer
. 0% 5,15% 12% 0% 0% 6,75%
Goverment Goverment Goverment Goverment Goverment Goverment
0% 0,22% 0 0% 0% 0%
Total 10.0% Total 6,5% Total 16% Total 10% Total 15% Total 13%
Men Woman Partial ‘ Total Men Woman All All Men Woman
65 60 60 65 62 57 65 60 60 55
~ w ~ Mix of flow and AuM ~ ~ ~
Paid on flow i~ Paid on AuM = Paid on flow -~ (10y migration towards AuM) = =5 Paid of flow -~ Paid on flow =~

Tender every 2 years

Free to change every 2 months,
except new affiliates which need
to wait 2 years

Free to choose

Free to change after 12 months
or anytime to a provider with better
returns

Free to choose

Free to change between
multifunds every 6 months free

to change

Tender every 2 years

Free to change at any time,
except new affiliates which need
to wait 2 years

Free, except high income affiliates

Free to change every 6 months

Free to choose

Free to change every 12 (monthly)
contributions or if provider has
poor returns
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KEY MAIN CHARACTERISTICS

DISABILITY AND
SURVIVORSHIP

VOLUNTARY

DISBURSEMENTS N° OF MANDA-

TORY FUNDS

TO RETIREES

»

GRUPO

(MULTIFUNDS)

© Paid by Employer

=

Incremental to mandatory
pension

Monthly/annual limits.

B

z

Tax incentive.
Additional account available.

x

5 By amount invested in equity

» Programmed withdrawals
or temporal withdrawal
(through AFP).

» Annuity (through life insurance
company).

® Paid by Goverment

» Incremental to mandatory
pension

» Tax incentive.
» Additional account available.

4 By age and type of investment

» Programmed withdrawals
or temporal withdrawal
(through AFORE).

» Annuity (through life insurance
company).

® Paid by AFP out of the 3,0% fee

» Incremental to mandatory

pension

»  Monthly/annual limits.
» Tax incentive.
»  Additional accounts available.

3 in accumulation stage and

1 in deaccumulation stage

» Programmed withdrawals
or temporal withdrawal
(through AFP).

» Annuity (through life insurance
company).

» Combinations.

® Paid by Individual

» Incremental to mandatory
pension

3 By amount invested in equity

» Programmed withdrawals
or temporal withdrawal
(through AFP).

» Annuity (through life insurance
company).

® Paid by Individual

1 in accumulation stage and
1 in deaccumulation stage

» Annuity (through life insurance
company) hot available yet.

© Paid by Employer

» Incremental to mandatory
pension

» Tax incentive.

» Programmed withdrawals
(through AFP).

Annuity (through life insurance
» company) not available yet.
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OUR VISION» SUf'G%
-7

TWO MAJOR CHALLENGES FOR THE LATIN AMERICAN PENSION SYSTEMS: =

CLOSE THE EXISTING » - ﬁ

PENSION GAPS — [

_ I—

ENHANCING THE » Social assistance A mandatory A voluntary

INTEGRATION BETWEEN TR : L : : :

THE 3 PILLARS or non-contribution pillar contribution pillar savings pillar
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OUR VISION»

PROPOSALS FOR ENHANCING A MULTI-PILLARED PENSION SYSTEM

More savings and
over a longer
period of time

Increasing
contribution rates

Adjusting
retirement ages
based on life
expectancy

More efficient
investment
portfolios

Adequate
integration with
other pillars

Universal
pensions

Multi-funds
protect against
risk

Extending
voluntary pension
savings

Expanding the
coverage of
social assistance
pensions

Enhancing
competition

Enhancing the
different types of
pension

Greater degree of
pension security
and stability

Incorporating
alternative
iInvestment options

Creating
appropriate
institutions

Educating and
advising pension
fund members on
how to construct
their pensions
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UNDISPUTED LEADERSHIP IN HIGHLY GRUPO _ N

STABLE MANDATORY PENSION BUSINESS» Suraj

. 23.3% 19.6% 14.9% 36.2% 40.0% 17.8% 47.1%
SUFCI_; Ranking 1st Ranking 4t Ranking 3 Ranking 2"d Ranking 1st Ranking 2"d Ranking 2"d

Metlife 11.1% 26.2% 2.5%

Prudential 10.9% 27.3% 2.2%

Principal 9.7% 20.4% 5.4%

Banorte 7.1% 23.3%

Grupo AVAL 7.0% 44.2%

Citibank 5.3% 17.6%

Scotiabank 4.5% 13.7% 26.1%

Grupo BAL 4.1% 13.4%

(TS;a[')é\,tIJ)M 442 174 134 72 41 12 9

gfg;g;érs 6 11 4 4 4 2

$442 Bn Industry’s 100% 39.3% 16.2% ‘ 2.8% \ 2.1% ‘
AUM Breakdown 9.2% [
by Country ‘

30.4%

Figures as of December 2016.

This information is sourced from the superintendency of each country and includes AFP’s AUM (Mandatory Pension, Voluntary Pension and Severance) only.
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DEL CICLO LABORAL

AL CICLO GENERACIONAL»

RIQUEZA
PERSONAL

Ciclo de Riqueza

Acumulacion

Desacumulacién

v

Ciclo de Vida 0-17 18 - 26 27 - 36 37-46 47 - 55 56 — 65 65 +
Pensiones Obligatorias . ® @) ® @
Ahorro Voluntario @ @) ® @, o o
Inversiones O O @ o @
Asset Management . . . . .
Préstamos @ @, ® @, ® o o
Pagos @) ® @ ® O o
Seguros Obligatorios @ O ® O ® O ®
Seguros Voluntarios . . . . . . .




DAVID BOJANINI
CEO

RICARDO JARAMILLO
CFO

JUAN CARLOS GOMEZ
Gerente de Relacidon con Inversionistas

ANDRES ZULUAGA

Especialista de Relacion con Inversionistas
E-mail: ir@gruposura.com.co

Phone: (574) 3197039

WWW.gruposura.com.co
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